
Наш пример наглядно показывает, как варьирование в определении данного крите­
рия отражается на уровне себестоимости продукций в краткосрочном периоде. ,

Аналогичным образом на уровень себестоимости влияют и выбранные способы на­
; числения амортизации по основным средствам и нематериальным активам, которые 

могут осуществляется линейным и нелинейным способом. ' ■ •
Учет доходов,и расходов по разным видам деятельности предполагает раздельный 

или общий учет затрат по видам деятельности.
Оценка производственных запасов зависит от специфики производства. Если мас­

штабное предприятие и непрерывный процесс производства, в этом случае целесооб­
разно учитывать производственные запасы по учетным ценам с расчетом отклонений. 
Если малое предприятие (нет большого объема производства), целесообразно оцени­
вать производственные запасы по фактической себестоимости. ,

Отгрузка запасов в производство осуществляется двумя способами: по средневзве­
шенным ценам и методом'ЛИФО. На мой взгляд, наиболее предпочтительным является 
метод ЛИФО, так как по;средневзвешенным ценам процесс расчета стоимости исполь­
зованных на производство материальных ресурсов более трудоемкий, что может потре­
бовать дополнительных затрат труда. . :

: Распределение общепроизводственных и общехозяйственных расходов может произво­
диться по видам деятельности, по подразделениям, по отдельным видам выпускаемой 
продукции или объектам выполняемых работ пропорционально материальным затратам 
или пропорционально материальным и трудовым затратам. Предприятие может самостоя­
тельно определить приемлемую для учета базу распределения накладных расходов, Вы- , 
бранный метод должен оптимально соответствовать формированию действительной;фак- : 
тической себестоимости произведенной продукции или выполненных работ, услуг. ;

Для предприятия немаловажным является определение в учетной политике и аспек- I 
тов налогового учета. В интересах предприятия максимально' приблизить налоговый 
учет к бухгалтерскому учету, что также определяется в учетной политике предприятия. ■
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ПРОБЛЕМА ИНВЕНТАРИЗАЦИИ И ОЦЕНКИ АКТИВОВ ПРИ САНАЦИИ 
ПРЕДПРИЯТИЯ

Актуальность выбранной темы обусловлена следующими факторами: на современ­
ном этапе социально-экономического развития нашего общества главной проблемой 
является обеспечение сохранности хозяйственных ресурсов, их рационального и эко­
номического использования,,предотвращение непроизводственных расходов сырьевых, 
топливных и других материальных ценностей. Особенно остро эта проблема выражена 
на предприятиях, которые несут убытки и находятся на грани ликвидации.
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В настоящее время; к таким предприятиям применяют меры санации................... ‘
В Республике Беларусь по Закону; «Санация - процедура конкурсного производства,"; 

предусматривающая переход права собственности, изменение договорных и иных обя­
зательств, реорганизацию, реструктуризацию или оказание финансовой поддержки- 
должнику, осуществляемая для восстановления его устойчивой платежеспособности и 
!урегулирования-взаимоотношений должника и кредиторов в установленные'сроки». 
(Данное понятие применимо только в условиях действующего.законодательства, так как ■ 
в целом экономическая категория «санация» имеет более широкое определение, и  

Санация вводится хозяйственным судом при наличии оснований решением собрания; 
кредиторов либо по собственной инициативе. ■ ; .  ч-, г Ъ  сг

, При санации производится процесс передачи функций по управлению организацией 
антикризисному управляющему. Этот специалист, владеющий специальными знаниями 
и наделенный судом, кредиторами большими полномочиями, обеспечивает выживание 

: организации как экономического организма в целом или частично, обеспечивает заклю­
чение мирового соглашения между должником и кредиторами, добивается достижения 
лучших условий реализации активов должника, чем при ее ликвидации. .; ..-.

; Однако санация проводится лишь в,крайних случаях, так как это весьма.большой 
фиск для инвесторов, вливающих свои денежные средства в убыточное предприятие, 
никто не. дает стопроцентной гарантии в том, что предприятие выйдет из, кризиса и 
вкладчики вернут свои вложения. -  ■-.ь:-.;;

! При санации предприятия возникает-проблема правильной оценки состояния активов. В 
I свою очередь она предусматривает проведение следующих аналитических процедур: , ■,
; • инвентаризация наличия и состояния активов организации; . -

- •  оценка активов с учетс^ ликвидности; , 1. —  •
• составление промежуточного баланса. . ’
Между процедурами существует.неразрывная связь и,определенная последователь­

ность. Составляемый управляющим промежуточный оценочный баланс строится на ос-, 
нове данных инвентаризации, оценки активов, а также на основе претензий кредиторов, 
предъявленных в пределах сроков их приемки. Проблема оценки капитала коммерче-. 
ской организации имеет большую историю. Заемные средства в активе баланса орга­
низации, с одной стороны, и собственные, с другой, в основе имеют различную оценку.; 
Собственные средства согласно международным концепциям финансового учета оце­
ниваются по Фактической стоимости на дату приобретения. Заемные оцениваются с у с -. 
ловием реальной стоимости на дату отражения в учете. Для многих пользователей фи­
нансовой отчетности коммерческой организации важно знать, чему равна величина соб­
ственного капитала. : . ;. ■- . .

Для решения этой проблемы в Республике Беларусь была введена категория «чис­
тые активы», т.е. величина, определяемая путем вычитания из суммы активов юриди­
ческого лица, принимаемых к расчету, суммы его пассивов, принимаемых к расчету. 
Однако данная трактовка чистых активов имеет несколько недостатков. Главный из них 
тот, что исходной информацией для расчета чистых активов служат данные бухгалтер-
ского учета, которые переносят погрешность оценки в 
тов - величину чистых активов. .

Имущество предприятия может оцениваться п о :

дальнейшем на результат расче-
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Первоначальной стоимости - это сумма фактических затрат на строительство или 
приобретение объекта основных средств, включая расходы по доставке и установке, т.е. 
это фактические затраты организации в момент ввода объекта основных средств в экс­
плуатацию; ■

■' Восстановительной стоимости - это стоимость воспроизводства основных средств 
в современных условиях (по действующим ценам). Восстановительная стоимость - это 
стоимость основных средств после переоценки. •

Остаточной стоимости -  это фактическая, реальная стоимость основных средств 
на отчетную дату. В процессе эксплуатации основные средства изнашиваются, их по­
требительная стоимость постоянно уменьшается, а остаточная стоимость представляет 
собой первоначальную ^восстановительную) стоимость за вычетом сумм износа (амор­
тизации) по объектам основных средств. Амортизацию основных средств отражают в 
бухгалтерском учете обособленно от их первоначальной стоимости.

Занимаясь процессом подготовки и проведения процедуры банкротства организации, 
внешний управляющий обязан иметь четкое представление о наличии и состоянии ак- : 
тивов организации. Удовлетворение кредиторов по их претензиям возможно за счет ре­
ально имеющегося имущества организации с учетом его ликвидности и технического 
состояния. Основу такой информации может представить инвентаризация имущества ;; 
организации и его финансовых обязательств.

Проведение инвентаризации имущества и финансовых обязательств организации 
производится в соответствии с действующим законодательствам. '

При инвентаризации обязательств организации необходимо произвести расчет неоп- • 
лаченных отпусков с работниками организации. Данные затраты организация будет не­
сти в'случае ликвидации, и учет данных затрат необходим. Затраты по неоплаченным ч 
отпускам относятся ко второй очереди. ■ .

■ Долга предприятаю-должнику при ликвидации должны быть возвращены или списаны. В - 
составе дебиторской задолженности имеются неполученные организацией средства.

На стадии проведения инвентаризации при осуществлении процесса банкротства не- ! 
обходимо выявить" реальную стоимость активов, вложенных в другие предприятия, и *  

возможность их востребования обратно при ликвидации предприятия. Реальная оценка ] 
финансовых вложений в отдельных случаях может стать источником для прекращения ’ 
ситуации банкротства, так каю созданные несколько лет назад и успешно функциони- ; 
ру'ющие предприятия, накопившие значительные активы, обязаны отразить в этих акти- ' 
вах долю предприятия-должника и возвратить данные1 денежные средства или выде- ' 
лить соответствующую долю имущества. ‘ - ' :

Проведение инвентаризации целесообразно в период наблюдения, когда на "основе 
анализа неплатежеспособности и деловой активности должника получены отрицатель- <с 
ные данные. В-такой ситуации проведение инвентаризации временным управляющим 
является обязательной процедурой. - * ^  .

Непосредственно Законом «О несостоятельности (банкротстве)» "проведение инвен- I 
таризации не оговорено, однако ст. 62 предусматривает проведение анализа финансо­
вого состояния должника на предмет определения достаточности принадлежащего ему 1 

имущества для покрытия судебных расходов, расходов на выплату вознаграждения I
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управляющему. Это весьма важно, так как выводы без проведения инвентаризации и 
оценки активов и обязательств обосновать невозможно. 1 . /  ' , . ’ ,; - ;

Мероприятия по досудебному оздоровлению,ОАО «Остромичи» на 2007 год
На практике многие предприятия не доходят до санации, получая положительные ре­

! зультаты в период досанационных мер. Рассмотрим подробнее мероприятия,' проводи- 
| мые по досудебному оздоровлению на примере ОАО «Остромичи». Предприятие явля- 
I ется открытым акционерным обществом по производству сельскохозяйственной про- 
| дукции, главным органом управления которого является собрание акционеров., :

Анализ годового баланса за 2006 год, а также приложения к балансу - «Отчет о прибылях 
и убытках» можно сделать вывод, что в этот период предприятие находилось в убытках: ' '
: Коэффициент ликвидности равен-21% ■..■■■■■■■ ,
: Рентабельность составляет-0,36% , ,

Прибыль от реализаций товаров (2006 г) составила-293 млн. руб. , . . . . . . . .
: Себестоимость превысила выручку на 12% -  . . . •

Рассмотрев и проанализировав выполнение основных плановых производственно­
финансовых показателей за 2006 год, дирекцией ОАО «Остромичи» в целях повышения 

; эффективности сельскохозяйственного производства намечено проведение ряда мер, 
позволяющих стабилизировать финансовое положение в 2007 году. ( рисунок-слайд)'

Анализируя деятельность предприятия после досудебного оздоровления (2007’ год)
: можно пронаблюдать увеличение прибыли на 421 млн. руб. или 56%, внереализацион- 
: ные доходы - на 8%, а себестоимость -  возросла на 13%, что меньше, чем выручка от 

реализации ПРУ, которая увеличилась на 32%. Коэффициент, ликвидности составил 
32,7%, а рентабельность - 6,9%, что еще не соответствует нормативным значениям.

Данные показатели/бворят о положительных изменениях сельскохозяйственного 
: производства в ОАО «Остромичи». • '
; Для дальнейшего развития положительных показателей можно' предпринять сле- 
; дующие меры: - ' - . Л­
; •  лизинг необходимого оборудования, для увеличения объема производства; :

•  увеличение реализации оборотных активов, для увеличения денежных средств;;
•  сдачу в аренду излишних активов (машин, площадей) - что повлияет на увеличе­

ние прибыли;' .. , ....... .
•  передачу неиспользуемых земельных ресурсов новым пользователям, что при­

ведет к уменьшению затрат; ■ '  2  , и
•  перевод работников в сезонных производствах на суммированный учет рабочего

времени, что будет способствовать увеличению прибыли. /
Таким образом, досанационные меры оказали положительное влияние на финансо­

вые результаты ОАО «Остромичи». Организация смогла самостоятельно выйти из кри­
зисного состояния и санационные меры не были введены. . ■ . :
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. Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я  - С р о к  и с п о л н е н и я  ' , В ы п о л н ен и е  м е р о п р и я т и й  •• • " у •'
животноводство ............ ■ . < ^
I. С оздание прочной  корм овой  . -..... П осеяно кукурузы  410 га, одноле
базы  з а  сч ет  расш ирен ия: . • .. т н и х 2 8 0  га , м ноголетних 140 га.

•  П осевов кукурузы  д о  4 4 0  га, п осе- . к ' у •; у ■ • ; - * П лощ адь п осева л ю пина корм о
вов о дн олетн и х  д о  280 га , им еется ^ . . . . . .  . вого составила 120 га.
м ноголетних трав  н а  зел ен у ю  массу г .
140 га. . ,  '  : - • Г  у  . Г

•  у величение посевов  лю п и н а кор- . -
м ового  н а  120 га, которы й б у д ет  -
исп ользоваться д л я  приготовления - - •

. ком би корм а собственного г  _ = . “  •• ,  у  , , : • " '■ ‘
- п роизводства, ка к  о сновной  белко- . . . .  . .  .
вый корм,' вм есте с  кормовыми*: ’ Н а протяж ении " П о состоянию  н а  01,01 .2008 года
добавкам и  и  зер н о м  ф ураж ны м . ‘ Заготовлено сен аж а: 2882 тонн
600 то н н  ком би корм а собственного  года „ (+1133 тон ны  к  уровню  2006
п роизводства б у д ет  в ы делено ж и- . . года), сено-596 тон н (+152 т о н ы ).

вотны м  для скарм ливания! Б удет ‘ силоса^6977 т  (+  203 т)
• заготовлено  сенаж а-380 тон н , си л о - •

са-7400  то н н , обеспеченность  сена- . .
ж ом -1 .7  р а за ,си л о с о м  1 ,5 р а з а .' .
Н а зи м н ее стой ловое содерж ание
б удет заготовлено 2 0  ц  к. ед . н а  1 . .-у- . -
условн ую  голову: ’ . , . . ,
1 .усилие кон троля за  качеством  '
заготовляем ы х корм ов, нх  р ац и о - : ' ' : '

. нальном  расходован и ем . 85%  .
'  травян  исты х корм ов б уд ет заготов- .. ■ • г  '  • ■

■ . % ' <  ■ . . .  -л ен о  1 классом  ■ 1 •

'■2. У велечение поголовья К Р С  на 30  % , Закуплено-50 голов  ;
в т .ч . д о й н о е  ст ад о  н а  11 % -600 .  . , . вы сокопродуктивны х дойны х
голов, з а  сч ет  вводаГв.основное ста- _ , коров

■ д о  вы сокопродуктивны х первотелок. '
П ланируется закуп и ть  в плем хозяй-
ствах  50  голов  н етелей .( ПО  голов .. . . ........  , . .  .
С обственного  воспроизводства). ’
О бщ ее п оголовье К РС  составит
220 0  голов. П ом ещ ения для у в е л и - • на протяж ении ■ _ Р ост производства молока
чения поголовья им ею тся: р о ст  года за  го д  составил 129 % , или
производства м о л о ка  состави т - V . • - - - тон н к  уровню  2006 года.
1 3 0 %  ( + 3 9 5  т о н н  к  200 6  году. . - : У дой  н а  1 ф ураж ную  корову
У дой  н а  1 корову со стави т 4000 к г  ' составил 42  И  кг .(+ 8 0 7 кгк
Р о ст  валового  п роизводства м яса  . 2006году) =. л -- • , ,
со став и т  1 4 7 % ( + 7 7 тонн).- : ! V  . ч  " у ; , П родукция вы ращ ивания _
С редн есуточны й привес составит . м олодняка К Р С за  гбд возросла
на.580 грам м  (+  180 грам м .) н а  121 %  или на36,0 тон н

•  улучш ен и е качества р еа л и зу е м о й : . . . .  • ■
п родукции: м олоко  в\к-85%  (+ 1 2 %  ; • с •. " .• .
к 2 00 6  году), плю с 220 тонн,
д о п олн и тельн ая  вы ручка 88,0 м лн. ■ •
р ублей .(ян варь  м есяц  2 0 0 7  года-85% ), ^  ’ . • , г  .• , ■
(р о ст  к  2006 го д у -125 % ), м ясо в\у-80  % .  .

(  р о ст  к  2006 г о д у - 133% ) (+9% ) п л ю с ..........................
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